‭INDICAÇÃO Nº 152/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 31 de Março de 2025.‬

‭Ementa:‬ ‭Solicitação‬ ‭ao‬ ‭Poder‬ ‭Executivo‬ ‭Municipal‬

‭para‬ ‭a‬ ‭instalação‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭parque‬ ‭infantil‬ ‭em‬ ‭terreno‬

‭pertencente‬ ‭à‬ ‭Prefeitura,‬ ‭localizado‬ ‭ao‬ ‭lado‬ ‭do‬

‭Colégio‬ ‭Maximiano‬ ‭Pfeffer,‬ ‭na‬ ‭Rua‬ ‭Luis‬ ‭Neppel,‬ ‭no‬

‭centro do Distrito de Lageado dos Vieiras.‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭que‬ ‭abaixo‬ ‭subscreve,‬ ‭nos‬ ‭termos‬ ‭do‬‭art.‬‭107‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno,‬‭vem‬‭por‬

‭meio‬ ‭desta‬ ‭indicar‬ ‭ao‬ ‭Poder‬ ‭Executivo‬ ‭Municipal‬‭a‬‭instalação‬‭de‬‭um‬‭parque‬‭infantil‬‭em‬‭terreno‬

‭pertencente‬‭à‬‭Prefeitura,‬‭localizado‬‭ao‬‭lado‬‭do‬‭Colégio‬‭Maximiano‬‭Pfeffer‬‭,‬‭na‬‭Rua‬‭Luis‬‭Neppel‬‭,‬
‭no centro do‬‭Distrito de Lageado dos Vieiras‬‭.‬

‭Justificativa‬‭:‬ ‭A‬ ‭presente‬ ‭indicação‬ ‭tem‬ ‭como‬ ‭objetivo‬ ‭proporcionar‬ ‭um‬ ‭espaço‬‭adequado‬

‭para‬‭lazer‬‭e‬‭recreação‬‭das‬‭crianças‬‭da‬‭comunidade.‬‭Atualmente,‬‭a‬‭ausência‬‭de‬‭um‬‭parque‬‭infantil‬

‭na‬ ‭região‬ ‭limita‬ ‭as‬ ‭opções‬ ‭de‬ ‭entretenimento‬ ‭e‬ ‭desenvolvimento‬ ‭social‬ ‭das‬ ‭crianças,‬ ‭que‬

‭necessitam de um ambiente seguro e apropriado para suas atividades lúdicas.‬

‭A‬ ‭instalação‬ ‭do‬ ‭parque‬ ‭infantil‬ ‭contribuirá‬‭significativamente‬‭para‬‭o‬‭bem-estar‬‭das‬‭famílias‬

‭locais,‬‭promovendo‬‭maior‬‭qualidade‬‭de‬‭vida‬‭e‬‭incentivando‬‭a‬‭convivência‬‭comunitária.‬‭Além‬‭disso,‬

‭um‬ ‭espaço‬ ‭destinado‬ ‭às‬ ‭crianças‬ ‭auxilia‬ ‭no‬ ‭desenvolvimento‬ ‭motor,‬ ‭cognitivo‬ ‭e‬ ‭social,‬ ‭sendo‬

‭fundamental para sua formação.‬

‭Diante‬‭do‬‭exposto,‬‭solicito‬‭que‬‭o‬‭Poder‬‭Executivo‬‭estude‬‭a‬‭viabilidade‬‭da‬‭implantação‬‭desse‬

‭equipamento público, visando atender essa importante demanda da população.‬

‭Atenciosamente.‬

‭LUIZ FELIPE STAFIN - PSB‬
‭VEREADOR‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

		2025-04-01T12:58:51-0300
	LUIZ FELIPE STAFIN:108.403.169-84 1